CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 745/2023

Assunto: Trânsito

Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as),

Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que

verifique a possibilidade de realizar o reforço na pintura de uma

lombada e uma faixa elevada para travessia de pedestres, ambas na

Rua Florentino José Ribeiro, sendo que a lombada fica em frente a

pizzaria Cantinho Italiano e faixa elevada para pedestres em frente à

escola Estrela Guia, no bairro Jardim América.

J U S T I F I C A T I V A:

Tanto a lombada quanto a travessia elevada para pedestres da

Rua Florentino José Ribeiro encontram-se com a pintura de solo

praticamente apagadas.

A manutenção adequada da sinalização de solo é essencial

para garantir a segurança viária e a boa fluidez do tráfego. A

sinalização eficaz, juntamente com a pintura da lombada e faixa

elevada para pedestres desempenham um papel fundamental na

prevenção de acidentes e na orientação dos motoristas, contribuindo

para a segurança de todos os usuários da via.

Por esta razão, tendo em vista que se trata de uma via bastante

movimentada, solicito a possibilidade de realizar o reforço da

sinalização de solo para garantir mais segurança a todos os usuários

da via.

Câmara Municipal de Alfenas, em 05 de outubro de 2023.

_________________________
Teresa Suelene de Paula

VEREADORA

		2023-10-06T08:58:30-0300
	TERESA SUELENE DE PAULA:45092761687